

Kelewis, Karaliaucziuje  
Kasltarninką išdūdams, kas-  
toj, ant bile kofio Pūsto  
apšeliotas, su Pustpinin-  
geis ant Bertainio Metū  
4 Egr. 9 Pf.

# Kelewis

Apsakimū Istatimai i Kes-  
lewi kastoje po 2 Egr. uš  
kožna, smulkeis Raštais  
iš drukawotą Eile. Gromas  
tas reik hen atraktyti  
Löbenichtshes Ho-  
spital N. 1.

## Karaliaucziaus Broliams Lietuwininkams Žinės parnešas.

N<sup>o</sup> 41.

Karaliaucziuje, 10. Oktoberi

1865.

### 18. Nedėlbienėje po šw. Traicės.

Ewangelija: Matt. 22, 34—46.

Gromata: 1 Kor. 1, 4—9.

### Jožepo Paaukštėjimas.

(Persikaityk 1 Moiz. 41 Persk.)

Diewui dėkuy! Po trylika Metū Wargū pareit  
Palaimōs Apstumas. Kods didis tas Persikeitimas! Iš  
Kalejimo Tamsōs pareit ansai Diewo Mylimasis i Spin-  
dulus karališkōs Szlowēs ir iš Berginio pastoj jis  
Karaliaus Wietininku bey Waldonu ant daug tukstant  
Tukstancziū. Apžwalgykim Majamą astrius, kaip Pons  
Diews toktai padarēs. Egipto Zemēs Karalius turėjo  
wienoj Naktij dwilinka Sapnā. Pirmjausey jis regėjo  
septynes rēbes, puikēs Karwes iš Wandens iškopant,  
o potam septynes baifey liesas, kurios anas pirmutineses  
prarijo. Pabudes ir tūjau wēl užmigēs jis mate Sap-  
nije toliaus pirmjausey septynes pilnas, storas Wargas  
iš wieno Sziaudo išaugant, o potam septynes plonas  
perdziuwuses, kurios anas pilnases prarijo. Pagal Egipt-  
czionū Paproti tur Zemēs Šmintingieji tūjau susirinkti  
ir hitus Karaliaus Sapnus išguldyti. Kods tie, kaip  
mums rodos, ne bus tingēje, wiens šioki kits kitoki Iš-  
guldimā dūti, ale Diewo Dwase liudijo Karaliaus Szirdije,  
kad wisi tie Išguldimai Niekai ēsā. Karalius klausia,  
taipo wisū sawo Šmintingujū Kalbas girdejes, nerima-  
scziodams, ar ne dar koks kits Šmintings Zemėje ēsā,  
kurs jam tikraji Išguldimā jo Sapnū pasakty galētu.

Bet tūmi ir dangiškojō Wieszpaties Szēsas priēsēs,  
Jožepā iš jo Wargū i Palaimā perkelti. Dabar su  
wienu Sykiu pripūl anam Wyriausiamjam ant Gėrimū,  
kaip jam pirm dwiejū Metū Kalejime b'ēsant Ebrėoniskas  
Jaunikaitis jo Sapnā išguldēs, ir pasako toktai Paraonui.  
Iš Diesōs šitas Atsiminimas parėjo nū to, kursai  
Žmoniu Szirdis, o ir pat aukščiausiuju, tur sawo Rankoje,  
kaip Upes, ir tases nulenkia, kur jis tikt nor. Pam.  
3. 21, 1. Su Pasijeminimu jis pasifako Paraonui,  
kad jisai atsimenas sawo Nufizengimo, ale ir to, kā jisai  
aname Szēse Kalejime patirti gawēs, o tūjau nufiuncz  
Karalius i Kalejimą, Jožepā iš tenay atsiwadindinti.  
Dabar Jožepai dziaugkis, sawo ilgoji tamsioji Naktis

pawirst umay i šwiesiausia Dienā. Jis tūjau apškirpdin  
Galwōs ir Barzdōs Plaukus ir apširėdo czystais gra-  
žesneis Rubais, kaip pūtas, o tūmi jis yra mums  
Paweikšlā dawēs, kad ne tikt Swieto Waikams, bet  
ir Diewo Žmonēms pritinka, apšiwalytis ir gražey bey  
patogey apširėdytis, ir kad tie ne geray daro, kurie  
mislj, buk tai tikroji Diewo Waikyste ēsanti, kad kas  
neczytas, susiwēles, purwins ir sudriskēs aplinkuy  
waikšczioja. Ne taipo. Kas wiežliba ir kas mandagu,  
ant to reik Kriščzcioniuui dumoti (Pil. 4, 8.), ir ypaczey  
saugotis, idant musū Niekš sawo Nedawadningumu ney  
joki Papiktinimā ney Swietiškiems ney Dwasiškiems  
siems ne padarytu.

Jožepo Kalba po Paraono Akiū yra ta pari, kofia  
ji po Akiū jo Ramarponiū buwusi. Jis Karaliu nurodo  
ant Pono Diewo, kurs jam meilises per Sapnus sawo  
maloningaję Walę išreikšti. O kaip Jožepas Paraonui  
buwo per Pono Diewo Apreikškimā iš jo Sapnū pra-  
rakawēs, kad ateisē septyni labay waifingi ir potam septyni  
didziōs Brangybēs Metai, ir kaip jis jam rodijo, wai-  
singūse Metūse Joposto ant brangiujū riakti, tay Kara-  
lius išpažino, Diewo Dwase jame ēsanczē, ir padare  
ji, jam sawo karališkajē Peczwietēs Žiedā dūdams,  
kurilūmi karališkieji Paliepimai pajenklinti tapdawo, sawo  
Wietininku ir Wyriausiuju pagal Karaliu pati, ir suteko  
jam wisā karališkā Szlowę. Taipo nor ir dangiškasis  
Wieszpatš Sawūsius sawo Karalysteje Karalieis ir Ku-  
nigaitšczeis padaryti ir i aukščiausiąjē Szlowę bey  
Garbē iškelti ir toje išlaiktyti amžinay. Amen.

### Iš Pasijuntinystēs Nusidawimū.

3. Kaip Žmones Afrikoje apierawojami.

Iš Wyndōs Miestelio yra Gromata i Paryžā  
parėjusi, apie Szwentę Žinę parnešanti, kuri 6 taji  
Nowemberi pernay Meto Afrikiskōs Murinū Zemėj  
Dahomey, tōs wyriausiam Mieste Abomey, po Akiū  
Karaliaus ir wisū jo Aukštujū Žmones apierawoti tape.  
Dienoje 28 tojo Oktoberio apsaktydino Karalius Žmonēms,  
po keliū Dienū busē ant Atminties ir Garbēs Nabasti-  
ninko Agougoro jo Tėwū Tėwo, kaip ir jo Tėwo,  
Nabastininko Karaliaus Gezo, 40 Sugautujū iš wiendōs  
Giminēs, butent iš Atpūlusujū Akankū ant Turgaus



Mieste *Abomey* paprastu *Budu* apierawoti. Keli europiski žmonės, kuriems tūčžės ezion Mieste *Abomey* pasitropijos buti, nuėję pas Karaliu praše jį, kad jis ben hitą išgastingąjį *Apierą* neapierawojęs paliktu. Karalius atsiliepe, jis nū hitods *Szwentės*, kuri jo wisiems žmonėms ant *Dziaugsmo* esanti statyta, ne gališ atsisakyti; tacziau del *Prasimo* *Europiskiu* žmoniū busęs *Ekaitlius* ant *Apierods* *Pasfirtujū* ant 12 pamazintas. Dienoje 5 tojo *Nowemberio* pasidawe Karalius i tokę didelę *Skunę* arba *Pasiuę*, kur anie 40 *Sugautieji* prie *Stulpū* privirsti rados, dawe tujū 28 atripti ir i *Kalėjimą* (rasi ant *Apierods* kitam *Sykliui*) atgal nuwesti. Likusiemsiems 12 tape apsaktyta, kad jiems sekanczję *Dieną* ant *Atpildimo* arba *Atmokejimo* *Rusidėjimū*, kurius jū *Giminės* *Wyresnieji* padarę, po *Ukiū* susirinkusiu žmoniū busencziūs *Galwos* nukirstos, kuri *Apsakimą* jie su didziū *Sykumu* ir be jokio *Szirdiės* *Pajudinimo* priėme. Tada Karalius jiems dar apsakę, kad du iš jū per jo paties *Kanką* mirsencziū, ir atsitrauke tada atgal. *Trumpay* po to atėjo Karaliaus *Brolis*, *Princas* *Bohuhau*, ir isprinko tūdu *Apkaltūju*, kuriūdu Karalius patšai gadinti ketino. Tacziau idant jūdu tōs *Garbės* wertu pastotu, turėjo pirma jū - dwiejū per *Rusidėjimus* apbjaurintieji *Kunai* nuczystiti buti, o todel jūdu tą *Rakti* *Baznyczioje* po *Ukiū* *Balwonū* ant *Zemės* gulėdamu praleisti turėjo. *Sekanczjoj* *Dieno* tape hitie ant *Apierawojimo* *pasfirtieji*, kuriū wisū *Kankos* ant *Rugarods* suristōs buvo, ant *Durgaus* nuwesti, kur Karalius tarp sawo žmoniū *Daugybės* ant aukštōs *Krasės*, sawo *Wyriausiuju* apstotas, sėdėjo. *Widurij* ant *Pleciaus* rados didis *sidabrinis* *Rykas*, ant *Spylimo* *Apierū* *Kraujo* pastatytas. *Statytoj* *Adynoj* nutwėre Karalius wieną sawo plėniniū *Kardū* ir nukirto abiem *Kaliniam*, kuriūdu šale ano *Rykō* pastatytu buvo, *Galwā*, o iš to pakėle didzioji žmoniū *Daugybe*, lyg iš *Proto* išėjusi, *dziaugsmingus* *Kėksmus*, kurie liantis ne norėjo, ir tikė lokius penkis *Minutus* po to nutilo, kaip Karalius wėl ant *Krasės* buvo atsisėdęs. *Ritiems* desimt ant *Apierawojimo* *Pasfirtiemsiems* tape per *Kanką* *wyriausiojo* *Kunigo* *Galwos* nukirstos, kursai kožną *Galwā*, tą nukirtes budams, i *Kanką* ėne ir ję aukštay pakėles žmonėms parode, o tie tą pamatydami kas *Sykli* *zwieriskā* *Kėksmā* pakėle. Kaip wislab tai atlikta buvo, pūle žmonės su *Umaru* ant *Lawonū*, sukapojo ir supjaušte jūs i mažus *Stukelius* ir apsitepe jū *Kraujais*. Tada Karalius su didele *Szlowe* atgal atsitrauke ir prikalbino anas 12 *Galwas* prie *Murū* sawo *Palocziaus*. Tokiū *baisingū* *Apierawojimū* *nusidūda* tenay *Mieste* *Abomey* kas *Metā* tris ar keturis *Kartus*. Dgi lyg taipojau daroma ir *Karalyštėse* *Abbeokuta*, *Asantū* bey *Benin*, kurios ne toli nū *Karalyštės* *Dahomey* gul. — Taip bjaurey issiweizd tose *Afrikōs* *Zemėse*, kur *Murina* po *Karaleis* iš sawo pacziū *Giminiū* stow, ir tarp kuriū dar *Ewangelijōs* *Szwieshybe* su sawo *Malonės* ir *Išgelbėjimo*

*Spinduleis* n'iera *persimerzusi*. At kad ben *Wiešpatės* anū *Bėdnujū* *welkey* *susimiltu*!

## Baznytiškoji Bėda Italijoj.

Italijōs *Karalyštėje*, kuri *pasfutinūse* *Metūse* per *wisokę* *Newiernybę* per *Prigawimus* ir *Išplėsimus* yra imanytinay *didelę* *pastojusi* ir *Sardynijōs* *Karaliui* *Wiktor* *Zmanuėliui* i *Dalykus* tekusi, yra *baznytiškieji* *Dalykai* labay i *Nedawadā* parėję. Jus rasi bene atsimisite, kad *Italijōs* žmonės kone wisi yra *Katilikai*, o todel ir *Kunigai* kaip ir aukštieji bey aukščiausieji *Wyskupai* *Katilikiskai*, kuriū *wyriausioji* *Galwa* yra *Popiezius*. Ale kaip *Wiktor* *Zmanuėls* buvo *Papieziui* *didelę* *Dali* jo *Zemjū* *paplėšęs*, ir tą prie sawo *Karalyštės* *priglaudęs*, tay *Papiezius* sawo *Wyskupams* ir *Kunigams*, šwiežey *paplėštosiōse* *Zemėse* *besirandantiems*, arba *cze* *naujey* *istojantiems*, *uzdraude*, *Italijōs* *Karaliui* *Wiernybės* *Prysegā* *prisėkti* arba ir šėip *wisokūse* *Dalykūse*, kurie *Katilikū* *Baznycziai* arba *Papieziui* ant *Iškaddōs* *ėšā*, arba *iskadingi* *pastoti* *galėtu*, *šitam* *Karaliui* *klausyti*. Dgi *Papiezius* išleido *podraug* ir *Keikimą* *prieš* *tūsius*, kurie *Baznycziods* *Kaudā* *prisiplesiā* (tai estė *prieš* *Karaliū* *Wiktor* *Zmanuėli*) *kaip* ir *prieš* *wisus*, kurie *jam* *tame* *Dalyke* *gelbti*, *taygi* iš *Dalies* ir *prieš* *Ciecoriū* *Napoleonā*. Iš to parėjo anōs *Zemės* *Katilikiskieji* *Kunigai* bey *Wyskupai* i *didelę* *Bėdā*, *nėsa* *Karalius* *tūsius* iš jū, kurie *Papieziaus* *klausydami* *Karaliui* ne *prisėke*, arba jo *Waldzei* ne *norėjo* *abelnay* *klausyti*, *išware* iš jū *Wietū*, bet *wisus* *tus*, kurie *Karaliui* *klause*, o ne *Papieziui*, *atpencz* *Papiezius* *pernetikrus* *Kunigus* *iššauke*, kuriems ne *Wale* *esant*, *prie* *Zokromentū* *Diewo* *Szlužbā* *istaisyti*, o todel jū *kunigiskieji* *Atlikimai* n'ėšā per *tikray* *kunigiskus* *roktolini*, ir *ney* jū *Krikštijimas*, *ney* *Weczerės* *Szwentimas*, *ney* jū *Moslijimai*, *ney* jū *Wencziawojimai* *kam* *werti* *ėšā*. Ale iš to wėley ir *wiernieji* *Katilikai* *parėjo* i *Szirdziū* *Suirimą* ne *žinodami* ar jū *Kunigs* *dabar* *ėšas* *tikras* *Kunigs*, ir ar jo *kunigiskieji* *Atlikimai* *ėšā* *tikray* *kunigiskai*; o prie to *Kunigo*, apie kuri jie žinojo, kad jisai *Karaliui* *prisėkęs* ir *Papieziui* *lokiamė* *Dalyke* *nepaklusnus* *pastojęs*, jie ne *norėjo* *laiskytis* ir *ney* iš jo *Kankū* *lokius* *Zokromentus* *priimti*.

Tai po pastojū daug *Parapijū* be *Kunigū*, be *Wyskupū*; daug *Waiķū* *pasiliko*, o ir dar *pasiliekė* ne *pakrikštiti*, daug *žmoniū* *pasiliekė* be *šwentōs* *Weczerės* ir kas tam *lygu*. Toktai ėjo *Papieziui* labay per *Szirdi*, *ypaczen* *kaip* jis *išwydo*, kad *kelintasis* *Katilikū* sawo *pacziū* *Kunigū* ne *turėdams* *pradėjo* ant *Ewangelijōs* *nusikreipti*, kurios *Apsakimas* *dabar* *Italijoje* *wisokiu* *Budu* *bandomas*, o *kelintasis* *buwęs* *Katilikas* ir iš *Tikro* nū sawo *Baznycziods* *atsisakhdams* *Ewangeliskū* *pastojū*. *Todėley* *Papiezius* *Karaliui* *Wiktor* *Zmanuėliui* *Gromatā* *nurafę*, jį *paklusdams*, ar tarp jū ne *galėtu*



baznytiškūse Dalykūse koks Sutikimas pasidaryti. Karalius todeley nusiunte wieną sawo aukštųjų Tarnū, Wardu Wegezzi, i Rymu Miestą, dėl tū Dalykū su Popiežiumi bey jo Kardinolais arba Ministeriais susisusėti. Ale fitas Bandimas pasiliko nūprosnas. Wegezziis buvo Rymu Mieste du Kartū. Pirmąji Syki nuėjēs jisai taip kalbėjo, kaip kad Karalius ant sawo pirmųjų Paliepmū, butent ant tū, kad kožnas Kunigs ar Wyškups turis jam Biernybės ir Paklusnumo Prysėgą prisėkti, jau taip labay ne stowēsēs o todeley Popiežius jau ir mislijo, kad galima busent, šime Dalyke kiek tiek i Dawadą pareiti. Tacziau Wegezziis sakēs, kad jis dar Kartū turis pas Karaliu sugrysti ir jo bey jo Ministeriū Misliēs šime Dalyke geriaus pasiklausinėti. Bet antrą Kartą jam i Rymą parejus jo Kalbą jau buvo kitokia. Jis sake: Karalius ant to stowis, ir ant to pasiliekaš, kad Kunigai jam turi prisėkti, arba nors ant to, kad jie turi prisėkti, kad jie jo Žemēs Istatimams abelnay paklusnus buti. Ale toktai Popiežius ne galėjo apsiimti, Wegezziis pargrįžo Namūn, o todeley pasiliko wisas tas Dalykas prie to paties, kaip jis iki tol buwēs. Bet Popiežius apsakdyin per sawo Ceitungas: jis darsēs, ką galēsēs, tam didžiamjam Medawadui Galą padaryti; jis esqš nekaltas tōs wisōs didžiosis dwasiskōs Bēdōs, kuri ant Italijōs Žmoniū Dupiū parėjusi.

## Apwertimas Žemēs Dawado Esterreikiū Ciecorystėje.

Esterreikiū Ciecorystėje buvo Metē 1861 kone lyg toksai jau Žemēs Dawadas padarytas, kaip prie musū; nēsa pagal tą gawo iš wisōs Ciecorystēs Szaliū Deputiertai i Wyno Miestą susirinkti ir czionay su Ciecoriaus Ministeriais Waldziōs Dalykus, ypaczey kas ant Piningū bey ant Dawimo šwiežiuū Istatimū pareitiš, susnekėti. Kaip wargingay su tūm Dalyku prie musū stow, ir kaip wijai Zemei ant didžios Iškādōs Ponai Ministeri su Deputiertais ney jokiame Dalyke i Sutarimą ne gal pareiti, taipo, jog Karališkioji Ministerije Deputiertams prieštaraujant jau Kartais wos imano ką weikti, tai wislab Žums jau žinoma. Ale prie Esterreikiū su tūm Dalyku n'ėjo geriaus, bet rasi dar pilcziaus. Wengriškēi Žmonēs, kuriū Zeme taip jau prie Esterreikiū Ciecorystēs priklausō, kaip ir Žmonēs iš keliū kitū Szaliū anōs didžiosēs Ciecorystēs powisam n'apsiēmē Deputiertū i Wyno Miestą atsiusti, o Deputiertū Surinkime ir wis tikt wiens Waidas ir Priešgyniawimas prieš Ciecoriskąjē Waldzią buvo. Bet kaip Ciecorius tokiame Susipainiawime n'imane ney ką toliaus weikti, tay jisai isleido Apsakimą, kad iki šiol buwēsīs Žemēs Dawadas esqš pasiliowēs, Žmonēs jau ne be primalą Deputiertū iš wisōs Ciecorystēs i Wyno Miestą atsiusti,

jau be turēsēt gana buti, kad tikt iš kožnōs Prowincōs Deputiertai saw Skyrū ir ypaczey, o ne su kitū Prowincū Deputiertais i Kruwā gaušē susirinkti, su kureis Ministerije tada reikalingūsius Dalykus susnekēsenti. Taip eit Esterreikiū Ciecorystėje, o ar galiausē galēs prie musū kitaip eiti, jey Deputiertū Pasipriešijimai prieš Ministerijōs ir pat geriausius, naudingiausius ir išmintingiausius Weikimus, ne ben Kartą norēs liautis? Iki šiol dar wis Karaliaus bey jo aukštųjų Tarnū Išmintis išmane toktai, kas Esterreikiūse dabar nusidawē, išwengti, ale mums rodos, kad, jey musū Deputiertū Wale ne norēs pagal Reikalą nors kiek linkti, tas Dalyks turēs ir prie musū ant Galo tikt ar lūsti ar trukti. Bet tai butu labay negeray ir galētu iš to daug Suirimū pastoti.

## Wisofia Žine.

— Musū Wiešpats Karalius buvo, kaip atsimēsite, Pradžioj Septemberio Mēnesio i sawo Zaksū Prowincā, i Miestą Merseburg, nukeliawēs ant Pasizurėjimo Maniowerio, kuri Zaksū Armekorps ten tūczēs laike. Jam tenay be wiesint atėjo pas jį Deputacijōns iš Zaksū Žmoniū, Karaliui pasidėkawoti už wisą Gerg, kuri ana Prowinca per Karalius iš Hohencollerū Giminės apturėjusi, o tarp ano Deputacijono buvo keli Ponai ir iš tokiū Szaliū anōs Prowincōs, kuriōs ne pirmajus, kaip tikt pirm 50 Metū po didžiuū Karū su Francuzais per Atskyrimą nū Zaksū Karalystēs prie Prusū Karalystēs buvo priglaustos. Karalius džiaugēsi iš tokiōs Dėkingystēs ir atsilype jiems meilingais tewisklais Žodžiais, tarp kuriū jis ir tūsius ištare. „Aš Sawę rokojus palaimingu, fitōs wisōs Prowincōs Dėkawonē, kurę pirm Manēs buwūsēji šlownieji Wiešpaczei pelnē, anū Kabastininkū Wietoj priimti galėdamas. Pons Diens te dūdie, kad dar po kitū 50 Metū ir Aš prie Jusū peržegnotoje Atmintije stowēciziau, kaip anie Wiešpaczei pirm Manēs buwūsēji dabar stow, ir kad Wisagalisīs, kaip jis Prusū Zemę ikišiol regimay žegnoti pradēsēs, tai ir toliaus darytu. Szitai po mes driutay susimienijē ateisenciamjam Czesui, ar jis mums Džiaugsmo, ar Smutnybēs atneštu, kīts kitu išsitikėdami drąsen priešais eikime.“

— Ceitungosē pasakojama, kad ant kurbiskūjų Mariū 3 Septemberi Nepalaima pasidariusi. Wejas anoj Dienoj, kuri šwenta Diena buvo, žwejojamąjē Balti Gaspadoriaus Unruh iš Labagnū apwertēs, o Žmonēs nuskendē. Bet šime Septemberio Mēnesije yra, kaip tirti gaunam, ir ant musū didžiuū Juriū per šlaudžias Wėtras šen ir ten lyg toksai Nepalaima nusitilusi. Wiena Sziepis yra prieš šwiežesēs Kopas bėgdama išdaužusi ir sutrupėjusi, o Žmonēs nuskendē, kita ant Kopū uzbėgusi, bet Žmonēs iš Smerties Prie-gadōs išgelbėti.



— Ceitungos parneš mums iš Gumbinės tą žinę, kad Kauno Mieste ir to Apygarde Galvijū Gašimas pirm Trumpo prasidėjęs, ir kad todėl musū Wyriausybes ant Kubeziaus aptresni Uzdabojimą pradėjusios laikyti, idant ta Liga ne ir ant musū Pufės persivilkta.

— Jauns Grows, Wardu Kurtsrok, kurio Giminė Esterreikiū Žemėj gyvena, buvo, toli Smiete apsižiurėti meilidams Meksikōs šviežiamjam Ciecoriui Maksimilijonui i Zalniernstēs Szluzbą pasidavęs, kursai jį Officieru prie savo Waiſko buvo padaręs. Tą jaunąjį Wyruką yra Suarisklei su wisa Szwadrona, prie kuriōs jis stovėjo, tą apnikdami i Smerti sukirtę, ir taipo anai wisai growiškaijai Giminei skaudžę Smutnybę padarę. Pasfutinioj savo Gromatoj, kurę ans Nabastininkēs n'ilgay pirm savo Smertiēs Namūn atrašęs, pasakoį jįsai, kad N'apykanta Meksikiškiū Žmoniū pries Swetimāsius, kurie i jų Žemę isiwirzė, bais didele ēsanti; neį wiena Merga arba Moteriskē ne galinti, kokio Kare Fronitujū iš jų pasigailėdama tą kaip nors šelpiti arba ant jo meilingay nužwelgti, nēs tada ji pati prie savo Žemes Žmoniū i N'apykanta ipūl. Ilgay Ciecorius Maksimilijons pagal andēs Gromatōs Mišli wargey galēsęs tenay iſtriwoti.

— Ant Paſalpōs tujū, kurie per Ugni pirm Trumpo ant Smeltēs, Klaipeđōs Prymieſczio, yra i Wargā parėję, yra keli Ponai iš Klaipeđōs bey jōs Apygarbo i Draugyste sustoję, ir Paſaukimą isleide, kad Žmonēs anū Bėdnujū pasigailėtu. Dgi tie Ponai ir yra apsiēmę, tam Dalykui atsiustases Dowanas priimti ir tarp Nudegustiujū išdalyti. Bet Wardai šitū, ant tokiōs Pagalbōs susidraugawojustiujū Ponu yra tie: J. C. Gerlach, C. F. Gubba, Sperling=Spishut, A. Richter, W. Richter, Kunigs Jakoby, Herrmann ant Smeltēs, C. F. Zacher, C. Walter ant Smeltēs, G. Wiese, Pitty ant Smeltēs, Ristow iš Liebken. Riekwienam iš tujū gal meilingieji Dawėjei savo Dowanēs prisiusti.

## Dowanōs.

Maneſpi atsiunte:

1. Pons Kunigs Pipirs iš Isēs ant Ewang. Pasiunt. nū J. J. iš L. 5 Drl., J. iš L. 3 Drl., J. iš P., M. K. iš C. J., D. E. iš L., A. Sz. iš L., K. K. iš J., G. Sz. iš D. J., J. iš L., J. Sz. iš P., J. iš L. po 1 Drl., — M. E. iš L., M. E. iš P., D. B. iš L., M. C. iš L., D. E. iš A., M. Sz. iš D. J. bey už Pasiunt. Rusid. po 10 Sgr., — C. J. iš J., P. iš J. po 15 Sgr. — M. E. iš L., D. G. iš L., A. W. iš J., J. K. iš L. po 5 Sgr. — ant Neregincziujū Buto: D. K. iš D. J., K. B. iš D. J., D. K. iš J. Kr. B. po 1 Drl. — D. G. iš J., M. B. iš D. J., G. J.

iš P. po 10 Sgr. — C. Sz. iš L. bey C. K. po 5 Sgr. — ant Mielaſ. Eigonb. nū C. E. iš L., D. E. iš L., St. iš L., D. W. iš L., B. G. iš D. J. po 1 Drl. — C. K. iš J., C. Sz. iš L., J. P. iš D. J., M. B. iš D. J., G. J. iš Pr. po 10 Sgr. — A. W. iš L. 15 Sgr. — J. B., C. B. iš L., J. C. iš C. J., M. B. iš L., C. K. po 5 Sgr. — ant Karaliaucziaus Epitolēs J. J. iš L. 1 Drl. — J. iš J., Sz. po 10 Sgr. — K. K. iš J., A. iš P., M. Sz. iš D. J. po 5 Sgr. — ant Gustav Adolfo Draugystēs J. B. iš J. 10 Sgr. — ant Mokitojo Naſlēs K. B. iš L. 10 Sgr. — tai iš Wiſo 37 Drl. 12 Sgr. 8 Pf. (Dar ne wiſkas.)

## Upsakimai.

5000 iki 10000 Kapū nukaltū Negeliū už nusidwytinay pigę Prekę yra Kagainėj prie Negeliū Kalwo, Wardu Julius Preuss dėl Persmainimū gaunama. Gers Sukrowims Drotōs arba Wēlōs Negeliū ten taipjau randas ir už pigēs Prekes pardūdams.

Julius Preuss,  
Negeliū Kalwis Kagainėje.

Su Pawelijimu Karaliskōs Nagierungōs oš esmi ſendien Daktar. Aptakē Ziliūse atwėres ir melžiu, podraugy wierną ir greitą Paſluzjimą, paſzabėdams, man savo Iſtrikėjimū Garbę padaryti. Ziliūse, 27. Septemberi 1865

C. Kaul, Aprėforius.

## Pigus Iſpardawimas.

Ant pasfutiniujū didziujū kasmetiniū Turgū Miestūse Leipeig bey Frankfurt mes dideliūs Szmotus Taworū pigę ispirkom, o tūsius wēl greitay pardūti norėdami, mes Prekes tokēs pigēs statėm, kad kožnas, nū musū perkāšis, labay pakajingas bus.

Iš wisū ant greito Iſpardawimo statytujū Daiktū mes ypaczėj prisulom:

labay gerū Milū, Bukſking, Dwilink-Miliū arba Dubel-Stoff, Kassenettū, Ceikiū Kleidoms, wifokū Skeperū, wilnoniū ir ſilkiniū, kaip ir tuleropū kitū Taworū.

Manteliūs, Jopas bey Mantiles mes dūdame Verlyne ant suwamujū Maſyniū padaryti, o todėl mes galim Jopas bey Mantiles wieng Dorek, Mantelius 4 ar 5 Dorelius pigiaus pardūti, ne kaip ſėpt.

Kurs todeley šitū Daiktū labay pigę ispirkti nor, tas te susijętko žaliji Kromę

prie Kukat bey Hundrieser  
Eilėj, 4 tame Butė nū Notujēs.

Uš savo mieliems Erikſczoniskiems Draugbrotiams žinę dūdu, kad aš ant mano Logario daug Lietuwiskiū naujū Giesniū: ir Madū Knęgū turin. Knęgos yra labay gražey ir drutay priſtōs, o meldzu kožnā, kursai gražiū ir drutū Knęgū nor, kad nu maneſ pigę pirkti gal.

J. F. Eckstein, Knęgininkēs.  
Eilėj, Wokiskiſkoj Ulyczioj Num. 72. Geiſkromininko J. Brudero Butte.

Kursai savo Sunu nor dūti i Knęginingkus isſimokiti, tasai pas maneſ gerą Wietą randa.

## Preke Karaliaucziuje 10. Oktoberi.

Rwiczėi 60—75 Sgr., Rugei 50—55 Sgr., Miezėi did. 30—35 Sgr., maį 32—38 Sgr., Awijos 25—30 Sgr., Zirnei, rain, 65—80 Sgr., balt 60—65 Sgr., Koputēs 20 Sgr., Szienis 34—35 Sgr. už Cent., Szaudai 19—20 Sgr. už Cent., Swieſtas 10—11 Sgr. už Sw., Klauſei 24 Sgr. Kapa.